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SLOVO STAROSTY OBCE
Vážení spoluobčané,
dostala se mi do ruky petice občanů ne-

spokojených s volným pohybem psů v kata-
stru Obce Židovice.

Volný pohyb psů je upraven několika zá-
kony a není v katastru naší obce prakticky 
možný. Vždy musíte mít svého miláčka pod 
kontrolou a není-li to možné (pes je málo 
poslušný), je třeba ho mít na vodítku. Po-
kud jde o agresivního jedince, musí mít ná-
hubek.

Volný pohyb psů upravuje zákon 
č.448/2001 Sb., o myslivosti, ve znění poz-
dějších předpisů. Dle ustanovení § 21 odst. 
3 tohoto zákona se vlastníkům psů a koček 
zakazuje tato zvířata nechat volně pobíhat 
v honitbě, tedy po honebních pozemcích. 
Za honební pozemky se považují všechny 
pozemky vzdálené více jak 200 m od po-
sledního domu v obci, tedy i komunikace 
procházející honitbou. Takovéhoto volně 
pobíhajícího psa hledajícího nebo štvoucí-
ho zvěř v honitbě, může myslivecká stráž 
zastřelit. V honitbě není povolen ani výcvik 
psů. S odvoláním na zákon o přestupcích 
může být majiteli zvířete uložena pokuta až 
5 000,- Kč.

Otázka volného pohybu psů v honitbách 
z pohledu zákona je jedna věc. Otázka urči-
té vzájemné tolerance a ohleduplnosti je věc 
druhá. Buďme k sobě slušní a tolerantní. 
Myslivce a pejskaře by měla spojovat láska 
k přírodě. Jdete-li se svým psem do honit-
by, chovejte se tak, abyste vy i vaši psi zvěř 
nerušili. Musíme se přizpůsobit neúprosné 
realitě a mít psa stále plně pod kontrolou. 
Předejdeme zbytečným konfliktům nebo si-
tuacím, kdy může být pro vašeho psího ka-
maráda již pozdě.

Dalším zákonem, který upravuje pohyb 
psů v katastru obce je zákon č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komuni-
kacích, ve znění pozdějších předpisů. Dle 
§ 60 odst. 11 je vlastník nebo držitel domá-
cích zvířat povinen zabránit pobíhání těchto 
zvířat po pozemní komunikaci. Tento zákon 
upravuje pohyb zvířat i na cyklostezkách 
a chodnících.

Určitě byste nabyli rádi, kdyby volně po-
bíhající pes vběhnul pod kolo vašeho dítěte 
a způsobil mu zranění na cyklostezce. Stej-
né nebezpečí od volně pobíhajícího psa po 
chodníku hrozí i vašemu dítěti jedoucímu 

před vámi po chodníku na malé koloběžce.
Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zví-

řat proti týrání, ve znění pozdějších před-
pisů, v §24, odst. 2, může obec obecně zá-
važnou vyhláškou upravit pravidla pro pohyb 
psů na veřejném prostranství a vymezit pro-
story pro jejich volné pobíhání.

My takováto veřejná prostranství nemá-
me, pozemky „U Labe“ jsou buď v soukro-
mém vlastnictví, anebo, pokud jsou naše, 
jsou součástí honitby.

Jak jsem uvedl na začátku, z výše uve-
deného vidíte, že volný pohyb psů na 
území naší obce není možný a je úplně 
jedno, zda jde o psa malého či velkého, 
hodného či zlého. Každý nejlépe zná-

te svého miláčka a víte, jak je poslušný 
a čeho je schopen, zda musí mít náhubek 
či ne. 

S problémy vznikajícími při soužití ob-
čanů se psy, tedy nedodržováním zákonů, 
nechoďte prosím na obecní úřad, ale obrať-
te přímo na Policii ČR, případně podávejte 
trestní oznámení, a úplně nejlépe bude, 
když svým chováním těmto problémům pře-
dejdete.

Přeji vám klidné a bezkonfliktní prožití 
vánočních svátků, pokud při silvestrov-
ských oslavách chcete tento slavnostní 
vstup do roku 2024 ozdobit petardami 
a domácími ohňostroji, mějte slitování 
se svými psími kamarády, ne všem se to 
může líbit, mějte slitování i s ptáky a zvěří 
žijící v sousedství vašich domovů, drastic-
ky nám ubývají.  

Váš starosta

PŘEJE STAROSTA, ZASTUPITELÉ OBCE 
A PRACOVNÍCI  OBECNÍHO ÚŘADU

Veselé Vánoce,
šťastný nový rok 2024



Mateřská škola v Židovicích přivítala před koncem roku netradič-
ní návštěvníky. Pořádala totiž Den otevřených dveří pro odbornou 
veřejnost, kterého se zúčastnilo několik desítek pozvaných hostů. 
Ty přivítal v úvodu starosta obce Ing. Miloslav Krejný, který pro-
zradil, proč v Židovicích toto setkání uspořádali. „Když jsme před 
časem vyhlásili konkurs na novou 
ředitelku, tak jsme zjistili, že o naší 
školce se toho v okolí mnoho neví, 
což nás mrzelo. Chtěli jsme ji tedy 
představit, ale zároveň se také se-
známit např. s lidmi, kteří podob-
ná zařízení vedou. Načerpat nové 
zkušenosti, pobavit se o tom, co 
nás společně trápí a co je potřeba 
zlepšit. A potěšilo mě, že odezva 
byla tak kladná,“ dodal starosta, 
který společně se zaměstnanci 
školky provedl hosty budovou i při-
lehlou rozlehlou zahradou.  

Na setkání o možnostech finan-
cování některých programů v MŠ 
pohovořily také zástupkyně MAS 
Podřipsko a o zdravém stravování dětí s důrazem na využití regio-
nálních potravin vedoucí stravování MŠ Židovice Radka Lučanová.   

Pozvání do Židovic přijal i senátor Parlamentu ČR, místopředseda 
Výboru pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva a petice a člen 
Stálé komise Senátu pro rozvoj venkova Mgr. Ladislav Chlupáč, kte-
rý byl už u slavnostního otevření školky v roce 2019, což také připo-
mněl. „Tenkrát jsem do Židovic přivezl dětem plyšáka Ferdu a jsem 
moc rád, že tady stále je,“ poznamenal se smíchem, aby už vážněji 
dodal, co podle něj trápí české školství. „Těch věcí je víc. První - 
to byla špatně nastavená inkluze, kterou by bylo třeba zredukovat. 
Druhým problémem je PHmax, tedy počet placených hodin v každé 
škole a dalším problémem jsou platy nepedagogických pracovníků. 
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INFORMACE 
OBECNÍHO ÚŘADU 

 Samolepka - svoz 1 x 14 dní  / rok 1 x měsíc / rok
 Sběrná nádoba 
 110 L, 120 L 2 040,- Kč 1 020,- Kč

 Sběrná nádoba 
 240 L 4 060,- Kč 2 030,- Kč

Netradiční návštěva v mateřské škole

Konec roku je z pohledu financí nejnáročnějším obdobím
Hlavním úkolem je sestavit rozpočet 

obce na další rok. Rok 2024 bude pro naši 
obec do jisté míry výzvou. I nás se dotkne 
konsolidační vládní balíček, díky němu bu-
deme mít v rozpočtu nižší příjmy. Nejprve 
bylo nutné si pro rok 2024 stanovit inves-
tiční cíle a následně nato připravit rozpočet. 
Naším hlavním cílem je připravit veškerou 

dokumentaci pro plánovanou rekonstrukci 
kanalizace, která by se mohla rekonstruo-
vat v následujícím roce 2025. Se starostou 
Ing. Miloslavem Krejným jsme náklady na 
přípravnou fázi odhadli v nižších jednotkách 
statisíců. Rozpočet, který jsem předložil 
zastupitelstvu ke schválení, je přebytkový 
(38.000,- Kč), kdy celkové plánované příjmy 

jsou 8.423.000,- Kč a plánované výdaje jsou 
8.385.000,- Kč. Kromě již zmíněné investice 
jsme si ponechali rozpočtovou rezervu ve 
výši 1.200.000,- na případné další investiční 
projekty. 

Kopie schváleného rozpočtu jsou k dispo-
zici pro případné zájemce na obecním úřa-
du. Martin Rehárik

No ale jsem rád, že už konečně známe výpočet navýšení platu učite-
lů. Podstatné ale je, že v každé škole musí fungovat kvalitní vedení, 
kvalitní pedagogický sbor, ale nesmí chybět ani spolupráce s rodiči. 
Bez toho to nemůže jít. A já věřím, že v Židovicích vyberete kvalitní 
vedení a všechno vám bude klapat.“  Ladislav Pokorný

UZAVŘENÍ OBECNÍHO ÚŘADU
Z důvodu inventur bude Obecní úřad uzavřen 
od 21. prosince  2023 do 1. ledna 2024. 

CENA SAMOLEPKY NA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU R. 2024

Bc. Radka Luxová
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Dialog fórum 
k plánům na 
vysokorychlostní trať

Ve středu 29.11.2023 jsme 
se společně se starostou obce 
Ing. Miloslavem Krejným zú-
častnili konference Dialog fó-
rum k plánům na vysokorych-
lostní trať (VRT). S napětím 
jsme čekali, jaké informace si 
pro nás řečníci připravili. Hned 
v úvodu si vzal slovo přítomný 
ministr dopravy Martin Kupka 
a v rámci svého proslovu všem 
přítomným sdělil překvapující 
informaci, že varianta H, kte-
rou navrhnul filantrop Martin 
Hausenblas je „mrtvá“, protože 
dle vyjádření České geologické 
služby leží navrhovaná varianta 
ve složitém podloží a její vari-
anta je tedy neprůchozí. Tato 
informace byla pro všechny 
přítomné zástupce obcí velice 
překvapující a přinesla v sále 
velmi živou diskuzi. I my jsme 
neváhali a našli jsme si minist-
ra Kupku a dlouhé minuty jsme 
s ním diskutovali nad celou pro-
blematikou VRTky. Dle slov mi-
nistra Kupky jsou zbývající vari-
anty (červená, zelená a modrá) 
dle dopadu z hlediska životního 
prostředí v pořádku a je pouze 
na Krajském úřadu, jakou vari-
antu nakonec zastupitelé vybe-
rou. Než se tak stane, musí se 
Krajský úřad vypořádat s více 
než 620 připomínkami a záva-
zek tyto vypořádat do konce 
roku nestihne. Oba jsme se 
shodli, že tlak na rozhodnu-
tí ze strany vlády se stupňuje 
a v případě, že by Krajský úřad 
své stanovisko nevydal, bude 
tak moci udělat samotná vláda, 
a to díky novele tzv. Liniového 
zákona, který jí tuto možnost 
do budoucna dá. Budeme na-
dále bedlivě sledovat všechna 
jednání, o kterých vás budeme 
informovat. Marin Rehárik
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Stavění vánočního stromu
Letos jsme měli možnost strávit společně příjemné předvánoční chvíle při výstavbě a zdo-

bení obecního vánočního stromu. 
Vše si vzali na starost zdatní tatínkové od rodin, kteří v sobotu ráno pokáceli nádherný 

smrk v zahradě paní Simony Kršové. S velkou opatrností ho převezli na dětské hřiště, kde 
pokračovali s jeho umisťováním. Po pevném ukotvení, se již mohli zapojit všichni, kteří přihlí-
želi. Následovalo totiž jeho zdobení a k tomu je třeba nejen mužská síla, ale i dětská fantazie 
a ženský cit pro estetiku. 

Nyní má obec krásnou vánoční dominantu, která je symbolem našich obecních tradic. Pře-
ji všem klidné vánoční svátky plné pohody a rodinného štěstí a ještě jednou moc děkujeme 
bývalé majitelce smrku za jeho darování. Tomáš Luxa
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Co vše děti v naší mateřské školce v podzimním období zažily?
V podzimních měsících v naší školce čekalo děti mnoho nových 

zážitků a radovánek. Děti se v rámci své výuky seznámily s pod-
zimními činnostmi, proměnily se v malé zahradníky, kteří za pomoci 
hrabiček, společně s paní učitelkou vyhrabávaly listí z naší travnaté 
části zahrady. 

Krásnou událostí byla procházka k pštrosí farmě, sousedící 
s ohradou, kde se pasou místní koně. Děti cestou měly možnost 
nasbírat přírodniny a ty posléze použily k jejich podzimní tvorbě. Do 
podzimního období též patří Dušičky. Na toto téma se děti seznámily 
s uctíváním našich zemřelých a popovídaly si na téma rozsvěce-
ní svíček za jejich dušičky. Děti stejně jako v předešlých letech již 
z tradice slaví Halloween. Ráda bych poděkovala rodičům za kos-
týmy, které dětem připravily spolu s bohatým pohoštěním. Děti si 
tento svátek velmi užily. Paní učitelka Jessica vytvořila překrásnou 
výzdobu i kulisy pro tuto událost. Paní kuchařka Petra i paní školnice 
Ivanka se svými kostýmy též děti při tanečku podpořily a vytvořily 
příjemnou atmosféru v naší MŠ. 

Na listopadový svátek sv. Martina se nám naše školka proměnila 

ve výzdobu nesoucí se v tomto duchu. S výzdobou na svátek sv. 
Martina i s přípravou tohoto tématu pomohla paní učitelce Jessice 
nová paní učitelka Míla Mucková, kterou si děti ihned oblíbily a nyní 
tvoří krásnou sestavu našeho pracovního kolektivu. 

Po svátku sv. Martina se naše MŠ vydala do hor na školku v příro-
dě. V tomto ohledu bych ráda poděkovala našemu panu starostovi 
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Brigáda v mateřské škole Židovice
Během měsíce října se po několik nedělí sešlo mnoho dobrovolníků, kteří si dali za úkol 

rozvést 10 tun mulčovací kůry po celém areálu mateřské školky.
Důvodem bylo zvelebení zahrady, která je nejen esteticky vzhlednější, pro rostliny uži-

tečnější, ale i pro děti pohodlnější. Mohou zde rozvíjet své znalosti, dovednosti i smyslové 
vjemy při různých hrách a jiných aktivitách.

Děkujeme tedy všem zúčastněným dobrovolníkům za jejich pomoc při této fyzicky náročné 
akci. Společně jsme dokázali zpříjemnit prostředí našim nejmenším a jejich radost nechť je 
nám všem odměnou. Tomáš Luxa

i celé radě obce, která přispěla částkou 15 
tisíc korun na dopravu pro děti na školku 
v přírodě.  

Ráda bych též vyjádřila své díky všem 
občanům Židovic, kteří nás v tomto duchu 
podpořili. 

 Školka v přírodě se uskutečnila v ma-
lebném kraji Benecko, oblast Krkonoš. 
Pobyt na čerstvém vzduchu dětem vel-
mi svědčil. Děti měly bohatý program, na 
každý den pobytu bylo připraveno něko-
lik disciplín. Počasí nám v tomto ohledu 
přálo, a tak jsme měli možnost vystoupat 
k rozhledně na vrchu Žalý. Krásná oblast 
Krkonoš děti obohatila o poznání nových 
rostlin, živočichů, čistých potůčků, hor-
ských stezek, krásných hustých lesů, hub 
a dalšího bohatství, které naše české hory 
ukrývají. Děti se dozvěděly také o tom, jak 
je důležité naši přírodu chránit a nene-

chat ji na pospas vandalům a ničitelům. 
Kamínky, které děti nasbíraly si posléze 
namalovaly a přivezly si je i domů ukázat 
svým rodičům. Nezapomenutelným zážit-
kem pro děti byla návštěva města Jilem-
nice, kam jsme se s dětmi vydaly nejen 
kvůli návštěvě místní cukrárny, ale i proto 
abychom navštívili místní muzeum Krako-
noše a okolí překrásného zámku, který je 
chloubou tohoto krkonošského městečka. 
Domů ze školky v přírodě si děti odnesly 
nezapomenutelné zážitky, které jim zůsta-
nou na celý život. 

Nyní již naše školka přepnula svůj pro-
gram do před adventní doby, a tak si děti 
pro Vás chystají své Vánoční představení. 
Moc se na Vás těšíme a přejeme poklidnou 
před adventní dobu.

Za celou MŠ 
Bc. Eliška Kostíková, řed.MŠ 
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Posvícenská zábava

Jak jsme se rozloučili s prázdninami

V sobotu 7.10.2023 se konala na obecním sále tradiční Posví-
censká zábava. K tanci i poslechu nás celým večerem provázelo 
skvělé duo Bízaband, které umí zahrát a zazpívat snad opravdu vše. 
Je mi trošku líto, že o tuto akci nebyl tak velký zájem veřejnosti. 
Máme pěkný sál, zrekonstruovanou hospodu, symbolické vstupné 
za užití si příjemného večera ve společnosti přátel. Nevyžaduje se 
ani společenský oděv. Ti, co přišli, byli však velice spokojeni. Tan-

čilo se a hodovalo až do noci. My se však nevzdáváme a věříme, 
že příště se přijdete přesvědčit, že i na naší malé vsi se dá dobře 
pobavit a sál zaplníte. Tímto bych vás ráda pozvala na Josefovskou 
zábavu, kdy se budeme těšit 16.3.2024. Do té doby se ještě uvidíme 
v sobotu 9.12.2023 na Mikulášské nadílce, 16.12.2024 u vánočního 
stromečku na hřišti a s dětmi na maškarním karnevalu, jehož termín 
bude upřesněn. Vážení spoluobčané, dovolte mi popřát Vám všem 
klidné prožití vánočních svátků a v novém roce hlavně hodně zdraví 
a veselou náladu. S každým z vás se i v příštím roce ráda setkám 
na našich kulturních akcích.  Mgr. Simona Kršová

Venku nám vládne v plné kráse paní zima, 
ale my se ještě ohlédneme za létem. V pá-
tek 1.9.2023 se měli naši malí občánci šanci 
rozloučit společně s prázdninami. Navečer 
pro ně byly na fotbalovém hřišti připraveny 
dva skákací hrady, kde se dostatečně vyřá-
dili. Dále si mohly děti vyzkoušet svou obrat-
nost při chůzi na chůdách, na lajně nebo při 
střílení z luku. Počasí nebylo úplně příznivé, 
každou chvilku to vypadalo na déšť. Pro děti 
byly připravené výborné špekáčky a vše co 
k nim patří. Kolem ohýnku tak bylo stále plno 
a veselo. Dobře se bavili i rodiče. Dále měly 
děti možnost nechat si namalovat něco pěk-
ného na obličej, čehož rády využily. 

S přicházejícím setměním se už všichni 
těšili na promítání pohádky. Vzhledem k za-
čínajícím dešťovým kapkám jsme se rozhod-
li, že plátno připravíme raději na sále. A ještě 

že tak! I přes vydatnou bouřku si děti užily 
pohádku v teple a suchu a i ti nejmenší vydr-
želi až do konce. Ke kinu nechybělo ani tra-
diční občerstvení v podobě slaného i slad-
kého popcornu a limonády. Děti odcházely 
spokojené a mohly se těšit na nový školní 
rok.  Mgr. Simona Kršová



8

Ž I D O V I C K Ý  Z P R A V O D A J IV. ČTVRTLETÍ 2023

Aroma Praha,a.s. – rok 2023, rok rekordů
Jak jsem psal na tomto místě před rokem 

- čas letí a  opět jsme na konci roku a v žido-
vické Aromě  můžeme, stejně jako před rokem,  
konstatovat, že co se týká dosažených výsled-
ků, šlo o výborný rok. Bez nadsázky rekordní. 
Nestává se totiž často, aby firma naší velikosti 
instalovala pro zajištění výroby nosné aktivity 
- parfémových kompozic - mísicí nádrž o obje-
mu 20 m3. Tato obří nádrž je od října intenzivně 
využívána a již na ní bylo vyrobeno výrazně 
přes 100 tun parfémových kompozic.   

Rok 2023 lze nazvat rokem rekordů 
i v rámci světa, ovšem bohužel nikoliv v po-
zitivním smyslu. Uzavírání posledních jader-
ných elektráren (přitom moderních) u našich 
sousedů na jaře, teror Hamásu vůči Izraeli 
a v neposlední řadě narůstající počet obě-
tí války na Ukrajině vyvolané Ruskem, od 
2.světové války v Evropě děsivě nevídaná 
věc. Je možné, že jsem na nějaké neblahé 

rekordy zapomněl, ale i tak je toho dost…
první případ představuje absolutní ztrátu 
zdravého úsudku, kdy rozhodují tzv. odbor-
níci a  v rámci energetické politiky  je dávána 
přednost ideologii před elementární fyzikou, 
druhý případ vyzdvihl do rekordních výšin 
hloupost nazývanou politická korektnost 
nebo co to je, když kdysi respektovaná BBC 
ve zpravodajství ani neodsoudí terorismus. 
No a třetí, tedy válka opět v Evropě, musí být 
pro každého noční můrou – na což se ale dle 
mého vůbec nemusí reagovat přejmenová-
váním ulic nebo strháváním pomníků.

Jak uvedeno výše, výrazný nárůst výkonů 
realizovaných Aromou v posledním letech 
dále klade důraz na již prováděné nebo 
připravované investiční akce tak, aby bylo 
možno veškeré narůstající požadavky na-
šich zákazníků zajistit. Aktuálně jde zejména 
o připravované rozšíření skladovacích kapa-

cit, ale i mnoho dalších. Židovická Aroma tak 
posiluje všechny tři klíčové aktivity, tj. vývoj 
a výrobu parfémových kompozic, potravinář-
ských přísad i syntetických vonných látek. 
Myslím, že nelze v naší branži najít druhou 
firmu naší velikosti (tj. menší-střední firmu), 
která by měla všechny tři uvedené činnosti. 
Toto mají pouze velké firmy světového for-
mátu, ty menší mají pouze třeba mixáž par-
fémových kompozic, nebo potravinářských 
přísad, nebo jenom syntézu vonných látek. 
I z tohoto pohledu lze považovat naši firmu 
v Židovicích za unikátní s tím, že dosahova-
né výsledky jsou ku prospěchu i obci, regio-
nu a jeho občanům.

Čtenářům Židovického zpravodaje a všem 
občanům přeji pěkné Vánoce, pevné zdraví 
a vše dobré v roce 2024. 

Ing. Pavel Foret,  
generální ředitel Aroma Praha,a.s.

Milí čtenáři,
Nadcházející měsíce jsou obdobím zimních radovánek, odpočin-

ku v zahradě a nemilých povinností spojených s rozmary počasí. 
Listí jsme již shrabali, případně to udělal vítr za nás, okapy máme 
vyčištěné, vodu v zahradě zazimovanou, komíny zrevidované a již 
si naplno užíváme pohody a tepla domova. V plném proudu jsou 
vánoční přípravy a příroda začíná konečně odpočívat. 

V tomto období, kdy příroda má své sýpky zavřené, by bylo fajn 
nezapomenout na ptactvo a měli bychom mu pomoci přečkat zimu. 

Přikrmujte s mírou, nevadí, když po nějaký čas zůstane krmítko 
prázdné, hlavně je nepřekrmujte. Tím by docházelo k nerovnováze, 
kdy se objevuje pouze určitá část populace ptáků (například vrabci, 
hrdličky) a vy budete ochuzeni o další ptačí druhy. Vhodné je mít 
několik menších krmítek, tím snížíte možnost přenosu nemocí z jed-
noho „přecpaného“ krmítka.

Krmítko můžete i vydesinfikovat, stačí ho občas umýt horkou vo-
dou a v případě, že se zde objeví nemocný, apatický, „rozcuchaný“ 
pták, který nemá chuť k jídlu, pak vyhodit veškerou stravu, vydesin-
fikovat a ponechat alespoň 2 týdny bez krmení.

Když budete krmítka rozmisťovat po své zahradě, pak je dobré 
vzít v úvahu výskyt predátorů (kočky) a různé nezabezpečené skle-
něné plochy. Mohou se stát pro ptáky velkým nebezpečím a to by 
byla škoda. Dejte je tedy dostatečně daleko od skleněných ploch, 
někam do stínu, odkud budou mít dobrý rozhled a skvělou možnost 
úniku. 

Co se týká potravy i zde je dobrá střídmost. Většina ptáků má 

ráda slunečnicová semena. Vrabci a hrdličky uvítají zrna ovsa, pro-
sa, pšenice, což většinou najdeme v prodávaných směsích pro ven-
kovní ptactvo. Pokud ponecháme pár jablek na stromě, tak se zde 
objeví kosi a lojovými koulemi pohostíme strakapoudy, sýkorky či 
brhlíky. Důležité je, aby krmení nebylo plesnivé a hlavně nedávejte 
ptákům kořeněné potraviny (bez soli a jiných koření).

Pokud budete chtít zapojit i své ratolesti, pak mám jeden typ - „pl-
něné borové šišky“.

Potřebujete k tomu několik velkých otevřených borových šišek, 
provázek, 4 a půl hrnku loje nebo ztuženého rostlinného tuku, 1 hr-
nek tvrdého rozdrceného chleba (nejlépe celozrnného), půl hrnku 
vyloupaných slunečnicových semen, půl hrnku prosa, čtvrt hrnku 
rozinek. 

Nejdříve rozpusťte tuk v kastrůlku a nechte ho vychladnout (ne 
úplně). V míse si smíchejte rozdrobený chléb, slunečnicová semín-
ka, proso, rozinky, a jakmile začne tuk tuhnout, vmíchejte do něj tuto 
směs. Následně jí vtírejte mezi šiškové plátky, tak aby byly plné až 
po okraj. Provázkem uchyťte šišky na stromech ve své zahradě a 
uvidíte, kdo se objeví...

Pokud vás pozorování ptáků chytne, zapojte se do jejich sčítání. 
Ve dnech 5.- 7.ledna 2024 proběhne akce pod názvem „ptačí ho-
dinka“, kdy vyplňujete podle formuláře počet ptačích druhů, kteří se 
objeví na vašem krmítku. Více najdete na stránkách www.ptaciho-
dinka.cz

Nechť jsou pro Vás vánoční svátky veselé a plné pohody. Do no-
vého roku Vám přeji hodně zdraví, štěstí, radosti a mnoho krásných 
okamžiků. Bc. Radka Luxová



9

Ž I D O V I C K Ý  Z P R A V O D A J IV. ČTVRTLETÍ 2023

Mistrovství ČR znovu v Židovicích
CK Slavoj Terezín po dobrých zkušenostech z minulých let uspo-

řádal v Židovicích Mistrovství České republiky 2023 v časovce 
družstev. Závodilo se na 15,2 km dlouhém okruhu mezi Židovicemi, 
křižovatkou u Doksan a Roudnicí na distancích cca 45 km (junioři 
a elite), 30 km (kadeti) a 15 km (ostatní).  

„Jsme rádi, že jsme mohli českou špičku pozvat znovu do Židovic, 
kde nám vedení obecního úřadu v čele se starostou i místostarostou 
vychází opravdu ve všem vstříc. Ať už nám nabídne zázemí závodů, 
nebo třeba nezištnou pomoc při zajišťování a tisku výsledků. Moc si 
toho vážíme. A stejně tak věřím, že i účastníci šampionátu,“ dodal 
ředitel závodu Svatopluk Henke.    

VÝSLEDKY: 
Ml. žákyně: Fröhlichová (Open Cycling Academy), Kondllová (Sport-
complex Břeclav) 26:26,890 min. 
Ml. žáci: Maňas (Cycling Academy Tábor), Pňovský (TJ Slovan Boh-
nice-BMX) 25:21,534. 
St. žákyně: Rothbauerová (ČEZ Cyklo Team Tábor), Jirásková (Cyk-
lostar Pirelli) 26:05,000. 
St. žáci: 1. Panuš, Rous (Jaroslav Kulhavý Cycling Team) 22:24,561.
Kadetky: 1. Cermanová (CK Příbram - Fany Gastro), Špicarová (For-
ce team Špicar) 22:57,199. 
Kadeti: 1. Tesařík, Raška, Piták (Mapei Merida Kaňkovský) 42:22,214. 
Juniorky: 1. Kovaříková (Ústecké centrum cyklistiky), Douděrová 
(Jaroslav Kulhavý Cycling Team) 22:20,267. 
Junioři: 1. Kuba, Muroň, Vavro, Bradáč (Dukla Praha) 1:00:22,660 
hod. 
Ženy: 1. Machačová, Němcová (Dukla Praha) 22:21,828. 
Elite/U23: 1. Rotter, Křenek, Široký, Padělek (TJ Favorit Brno) 
1:03:59,836 hod. Ladislav Pokorný
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(Pokračování na následující straně)

Činnost hasičské výjezdové jednotky 
a výsledky soutěžních družstev

Rádi bychom vás seznámili s aktivitou 
naší výjezdové jednotky JPO Hrobce – Ži-
dovice.  V červnu jsme se zúčastnili cvičení 
zaměřeného na únik nebezpečných látek 
v místním areálu společnosti Aroma Praha, 
a.s., které proběhlo v součinnosti se slož-
kami profesionálních hasičů. První víkend 
v měsíci červenci jsme již tradičně organizo-
vali parkování aut v naší obci při příležitos-
ti dnů otevřených dveří levandulové farmy. 
Hned následující víkend se konalo cvičení 
všech záchranných složek organizované 
Červeným křížem na jezeře v Píšťanech. 
Tématem tohoto cvičení byla evakuace osob 
a hašení vzniklého požáru lodi. Měli jsme tak 
možnost prověřit nejen naši dovednost ovlá-
dání záchranářského člunu v kritické situaci, 
ale také poprvé si vyzkoušet hašení požáru 
lodi z člunu za pomoci plovoucího čerpa-
dla. V polovině měsíce července jsme byli 
přivoláni k odchytu hada, který se vyhříval 
na schodišti Obecního úřadu Hrobce. Hada 
jsme zajistili a odvezli do přírody. Na konci 
července došlo při velkém dešti k zatopení 
podjezdu v Hrobcích tak, že nebyl průjezd-
ný. Byli jsme opět v pohotovosti a v krátké 
době vodu odčerpali a zajistili tak hladký 
provoz automobilů. 

V měsíci srpnu jsme nechyběli na necky-
ádě, kde jsme z našeho člunu dohlíželi na 
bezpečnost celé akce. Na konci téhož měsí-
ce se v Hrobcích konalo rozloučení s prázd-
ninami, kde jsme na závěr připravili pro děti 
pěnu. Být ve správný čas na správném mís-
tě by se dalo říct právě zde, neboť jsme byli 
přímými účastníky záchrany tonoucího se 
chlapce v Labi. Další z našich zásahů byl 
v polovině měsíce září výjezd k automobilo-
vé nehodě v Židovicích, kdy jsme pomáhali 
profesionálním hasičům s vyproštěním oso-
by z auta. V měsíci říjnu byl nahlášen výskyt 
obrovského hnízda sršňů ve stromě u Labe, 
které jsme zlikvidovali. Dva naši členové se 
v listopadu zúčastnili školení na D program, 
lesní požáry a ovládání čerpadel, které 
pořádala asociace velitelů na stanici HZS 
v Berouně. Tento program je zaměřený na 
hašení požárů ve špatně dostupných mís-

tech s velkou úsporou vody. Tento program 
a příslušná technika byly profesionálními 
jednotkami využívány například při hašení 
požáru v Hřensku. Veškeré výcviky a škole-
ní jsou velice prospěšné. Znalosti z tohoto 
výcviku předali zúčastnění ostatním členům 
naší jednotky.

Z tohoto stručného souhrnu vyplývá, že 
naše činnost je opravdu různorodá. Jsme 
tu pro vás v kritických i příjemných situacích 
a neustále se vzděláváme a posouváme dál. 

Nyní přejdeme k hasičskému sportu a za-
čneme poslední radostnou událostí. Hejt-
man Ústeckého kraje pan Jan Schiller dne 
4.12.2023 na Krajském úřadě v Ústí nad 
Labem poděkoval sportovcům za skvělou 
reprezentaci na Mistrovství ČR v hasičských 
sportech. Za náš sbor se tohoto slavnostní-
ho aktu zúčastnili tito sportovci: 
- Karel Janoušek - MČR dorostu v Domažli-

cích
- Kateřina Nováková - MČR ve výstupu na 

cvičnou věž v Hradci Králové, MČR do-
rostu v Domažlicích, MČR 60 m s překáž-
kami v Brně, halové MČR 60 m s překáž-
kami v Ostravě 

- družstvo žen - MČR v požárním sportu 
v Sokolově. 

V letošním roce máme za sebou opět 

Stimax Cup a my můžeme zrekapitulovat 
celkové výsledky našich malých závodníků. 
Soutěžilo se v disciplíně 60 m s překážkami. 
Pořádaly se 4 závody - Ústí nad Labem, Me-
ziboří, Děčín a Chomutov. Pro celkové hod-
nocení bylo kritérium odběhnutí minimálně 
třech závodů a započítávají se tři nejlepší 
časy. 
Celkové výsledky jsou následující:
dívky 9-11 let
17. místo - Klárka Řezáčová
34. místo - Klaudinka Stříbrná
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SK Židovice po podzimu na pátém místě
V těchto dnech jsou mládežnické a soutě-

že na výkonnostní úrovni tuze dávnou minu-
lostí. Skončily totiž o druhém listopadovém 
víkendu. Platí to i pro náš tým, který ve čtvrté 
třídě zakončil podzimní část. Zimní přestáv-
ku stráví na pátém místě tabulky. Daleko 
však nemá ani k tomu, aby vystoupal ještě 
výš. Na druhé místo ztrácí Židovice pouhé 
dva body a rezerva Bechlína je na čtvrté 
příčce pouze díky lepšímu skóre. 

Úvodní dva zápasy vyšly našim fotbalis-
tům dle představ. Na těsnou výhru z Mše-
ných Lázní navázali úspěšnou přestřelkou 
se Střížovicemi (4:3). Ve třetím kole už byl 
na světě první přemožitel, a to Předonín. 
Ten ještě v minulé sezoně hrál o patro výš. 
Chuť si však náš tým spravil hned o týden 
později proti Račiněvsi. Ve druhém poločase 

se spustila gólová smršť a byla z toho jasná 
výhra. Stejný gólový příděl uštědřily Židovice 
také Podbradci, a to už i s čistým kontem. 
Připsal si ho brankář Ondřej Večeř, který 
neinkasoval ani v dalším domácím utkání 
s celkem Sokol Ctiněves/Libkovice. V útoku 
si žlutomodří vedli dle nastoleného trendu 
a potřetí v řadě vstřelili pět gólů. Dále pak 
přivezli i tři body ze hřiště Přestavlk. 

Úspěšná série výher skončila na kon-
ci října. Vyrovnaný děj nabídl domácí duel 
s Kostomlaty. Ten nakonec rozhodla jediná 
branka, o níž se postarali hosté. Venku však 
Židovice sbíraly body i nadále. Nad Libínka-
mi v Polepech vyhrály o třídu, jenže v do-
mácím prostředí přišla opět ztráta. Tento-
krát s B týmem Bechlína. V posledním kole 
dospěl zápas po bezbrakových devadesáti 

minutách až do penaltového rozstřelu, který 
zvládl lépe soupeř Vrbice-Vetlá. 

Na závěr bychom touto cestou chtěli podě-
kovat všem příznivcům židovického fotbalu 
za přízeň a věříme, že se společně budeme 
při domácích zápasech potkávat i nadále. 
Mšené Lázně B - SK Židovice 0:1
SK Židovice - Dynamo Střížovice 4:3
SK Předonín - SK Židovice 6:0
SK Židovice - Sokol Račiněves 5:1
TJ Podbradec - SK Židovice 0:5
SK Židovice - Sokol Ctiněves/Libkovice 5:0
AFK Přestavlky - SK Židovice 1:2
SK Židovice - Podřipan Kostomlaty 0:1
FC Libínky 1948 - SK Židovice 0:3
SK Židovice - FK Bechlín B 1:2
TJ Sokol Vrbice-Vetlá - SK Židovice 0:0, 
na penalty 5:4 Jan Strýhal

chlapci 6-8 let 
1. místo - Tobík Stuchlý
dívky 11-15 let 
3. místo - Kačka Nováková 
18. místo - Eliška Nitschová
33. místo - Terezka Dolejší 
39. místo - Deniska Jelínková 
62. místo - Sofinka Chvojková
chlapci 11-15 let
24. místo - Tomášek Peřina
26. místo - Karel Janoušek

Dále nám skončil seriál závodů Podřipské hasičské ligy. Náš sbor 
reprezentovalo v tomto roce 7 družstev, což dokazuje, jak je požární 
útok u nás oblíbenou disciplínou. A jak celkově skončila naše druž-
stva v lize v tomto roce?
mladší žáci - 6. místo 
starší žáci A - 2. místo 
starší žáci B - 8. místo 
ženy A - 12. místo v TOP a 12. místo v ŘÍPU 
ženy H - 1. místo v TOP a 1. místo v ŘÍPU
muži - 4. místo v TOP a 6. místo v ŘÍPU
veteráni - 3. místo 

Letošní soutěžní sezona byla ukončena v sobotu 21.10.2023, 
kdy se v Nových Dvorech konalo Slavnostní vyhlášení Podřipské 
hasičské ligy. Zúčastnila se všechna naše družstva. Pro děti bylo 
připravené zábavné odpoledne plné her a tanečků. Všechny týmy se 
představily krátkým videem zachycujícím jejich závodění. A dále vy-
stoupily s originálními básničkami, které složily se svými vedoucími. 
Bylo vyhlášeno celkové pořadí a první tři týmy z každé kategorie si 
užily svou chvilku slávy na podiu, kde převzaly medaile a další ceny. 
V podobném duchu se neslo i večerní vyhlášení kategorií žen, mužů 
a veteránů. Ti však pojali následnou zábavu po svém. Všichni se 
dobře bavili a tančili do brzkých ranních hodin. Nejen na závodech, 
ale i na slavnostním vyhlášení se potvrdilo, že hasiči jsou jako jedna 
rodina.  

Za těmito úspěchy se skrývá velká dřina na trénincích. Kromě zá-
vodníků je třeba vyzdvihnout i činnost trenérů a vedoucích hlavně 
žákovských kategorií. Dětem se věnují ve svém volném čase a s vel-
kým nasazením. Krom toho se též i nadále vzdělávají. Například 
v listopadu proběhlo okresní školení našich vedoucích mladých ha-
sičů na HZS v Litoměřicích. Školení se týkalo soutěžních pravidel, 

kybernetiky, bezpečnosti práce s dětmi, první pomoci, správného 
nošení stejnokroje, dotací nebo základních předpisů Sdružení ha-
sičů Čech, Moravy a Slezska. V neposlední řadě je třeba zmínit, že 
v žákovských kategoriích za nás soutěží nyní 10 dětí ze Židovic, za 
což jsme velice rádi. Nejen jim, ale všem blahopřejeme k úspěchům.

Jednotka požární ochrany Hrobce – Židovice i Sbor dobrovolných 
hasičů Hrobce vám všem i Obci Židovice děkuje za přízeň a podpo-
ru. Dovolte nám popřát vám klidné vánoční svátky a šťastný nový 
rok.  Dominik Chvojka, Pavel Novák
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Ž I D O V I C K Ý  Z P R A V O D A J IV. ČTVRTLETÍ 2023

Týden Den Datum
1 Pátek 05.01.2024
2 Pátek 12.01.2024
3 Pátek 19.01.2024
4 Pátek 26.01.2024
5 Pátek 02.02.2024
6 Pátek 09.02.2024
7 Pátek 16.02.2024
8 Pátek 23.02.2024
9 Pátek 01.03.2024
10 Pátek 08.03.2024
11 Pátek 15.03.2024
12 Pátek 22.03.2024
13 Pátek 29.03.2024
14 Pátek 05.04.2024
15 Pátek 12.04.2024
16 Pátek 19.04.2024
17 Pátek 26.04.2024
18 Pátek 03.05.2024
19 Pátek 10.05.2024
20 Pátek 17.05.2024
21 Pátek 24.05.2024
22 Pátek 31.05.2024
23 Pátek 07.06.2024
24 Pátek 14.06.2024
25 Pátek 21.06.2024
26 Pátek 28.06.2024

Barva 
nálepky Typ svozu

1 x 14 dní

1 x měsíčně

Židovice
Barva nálepky

Specifikace

pátek - sudý týden

pátek - každých 28 dní

Termíny a typy vývozů sběrných nádob na komunální odpad pro 1.pololetí 2024

Podnik technických služeb Lovosice s.r.o., 17.10.2023

Termíny a typy 
vývozů sběrných 
nádob na 
komunální odpad 
pro 1. pololetí 2024 
pro Židovice

Týden Den Datum
1 Pátek 05.01.2024
2 Pátek 12.01.2024
3 Pátek 19.01.2024
4 Pátek 26.01.2024
5 Pátek 02.02.2024
6 Pátek 09.02.2024
7 Pátek 16.02.2024
8 Pátek 23.02.2024
9 Pátek 01.03.2024
10 Pátek 08.03.2024
11 Pátek 15.03.2024
12 Pátek 22.03.2024
13 Pátek 29.03.2024
14 Pátek 05.04.2024
15 Pátek 12.04.2024
16 Pátek 19.04.2024
17 Pátek 26.04.2024
18 Pátek 03.05.2024
19 Pátek 10.05.2024
20 Pátek 17.05.2024
21 Pátek 24.05.2024
22 Pátek 31.05.2024
23 Pátek 07.06.2024
24 Pátek 14.06.2024
25 Pátek 21.06.2024
26 Pátek 28.06.2024

Barva 
nálepky Typ svozu

1 x 14 dní

1 x měsíčně

Židovice
Barva nálepky

Specifikace

pátek - sudý týden

pátek - každých 28 dní

Termíny a typy vývozů sběrných nádob na komunální odpad pro 1.pololetí 2024

Podnik technických služeb Lovosice s.r.o., 17.10.2023

Tříďte odpad.
Vyplatí se to....


